ПСКОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

АДМИНИСТРАЦИЯ ПУСТОШКИНСКОГО РАЙОНА
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

	от
	15.11.2011г.
	№
	186

182300 г. Пустошка

Об основных направле​ниях бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Пустошкинский район» на 2012 год и

на плановый период 2013 и 2014 годов
В соответствии со статьями 44,1 и 51 Положения о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Пустошкинский район», утвержденном решением Собрания депутатов Пустошкинского района № 74 от 26.02.2008г. с учетом внесенных изменений и в целях разработки проекта бюджета  муниципального образования «Пустошкинский район»  на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов:

1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Пустошкинский  район» на 2012 - 2014 годы   (прилагается).

2. Контроль за исполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

3. Распоряжение вступает в силу с момента подписания.

   Глава района                                                                           Ю.В.Жуков
                                                                                          ПРИЛОЖЕНИЕ

к Постановлению

                                                                                   от  15.11.2011 г. № 186

ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ И  НАЛОГОВОЙ  ПОЛИТИКИ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ  «ПУСТОШКИНСКИЙ РАЙОН»

на 2012 - 2014 годы
     Основные направления бюджетной и налоговой политики муниципального образования «Пустошкинский район» на 2012 – 2014  годы сформированы в соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, Бюджетным посланием Президента Российской Федерации о бюджетной политике на 2012-2014 годы, постановление Главы района «Об утверждении прогноза социально-экономического развития района на 2012-2014 годы».

     В складывающейся экономической ситуации  бюджетная и налоговая           политика района в 2012 - 2014 годах будет направлена на решение следующих задач:

   -  обеспечения  устойчивости и сбалансированности бюджетов муниципальных образований Пустошкинского района;

   -         повышения эффективности бюджетных расходов, сохранения жесткой экономии бюджетных средств;

   -       повышения качества предоставления гражданам муниципальных услуг, модернизация сети оказания услуг гражданам за счет бюджетных средств;

    -   повышение инвестиционной привлекательности муниципального района;

    -   создание благоприятных условий для  развития бизнеса,  поддержка малого и среднего предпринимательства;

    -   улучшение условий для жизни и развития человеческого потенциала в целях снижения оттока квалифицированных кадров из муниципального района.

I. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ НАЛОГОВОЙ ПОЛИТИКИ

на 2012 - 2014 годы

Основные направления налоговой политики Российской Федерации на 2012-2014 годы подготовлены в рамках составления проекта бюджета муниципального образования «Пустошкинский район» на очередной финансовый год.
В предстоящий трехлетний период в районе необходимо осуществить меры, направленные на адаптацию доходной части бюджета к сложившейся экономической ситуации, сохранение и развитие доходного потенциала на территории района, включающие:

-  подготовку прогноза поступлений доходов исходя из реальной ситуации в экономике;

-оперативную корректировку бюджетов при отклонении поступлений доходов от прогнозных;

-  продолжение работы по развитию налогового потенциала района за счет привлечения инвестиций и открытия новых современных производств;

- реализация мер, направленных на повышение официальных доходов работающего населения;

- повышение эффективности и роли налогового администрирования и соответственно - увеличение собираемости налогов на территории
района, а также сокращение задолженности по платежам в бюджетную систему Российской Федерации;

- мониторинг исполнения налоговых обязательств крупнейшими налогоплательщиками района;

- продолжение практики согласованных действий органов муниципальной власти района, предприятий, учреждений и территориальных федеральных органов исполнительной власти по мобилизации доходов.

Увеличение поступлений неналоговых доходов будет осуществляться за счет повышения эффективности управления муниципальной собственностью, жесткого контроля за поступлением арендных платежей путем активизации контрольных функций администраторов поступлений неналоговых доходов, анализа использования имущества, переданного в оперативное управление и хозяйственное ведение.

Важнейшим фактором проводимой налоговой политики является необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы. Налоговая политика ближайших лет будет проводиться в условиях дефицита  бюджета. Достижение сбалансированности бюджета при разумных прогнозных оценках доходов бюджетной системы, в то же время необходимо сохранить неизменность налоговой нагрузки по секторам экономики, в которых достигнут ее оптимальный уровень с учетом требований сбалансированности бюджетной системы.

Формирование доходной части бюджета муниципального района во многом зависит от налоговой политики, проводимой на федеральном и областном уровнях. В связи с этим при определении основных направлений налоговой политики муниципального района учитываются изменения их законодательства.

Политика в части формирования межбюджетных отношений будет направлена на поддержание мер по обеспечению сбалансированности и платежеспособности местного бюджета путем: усиления составляющей финансовой помощи, направленной на выравнивание бюджетной обеспеченности муниципального района; создание стимулов для осуществления органами местного самоуправления ответственной финансовой политики. Будет проведена оценка состава и объема безвозмездных поступлений,  предоставляемых органам МСУ для решения вопросов местного значения, иных межбюджетных трансфертов с целью усиления их роли в снижении различий в обеспечении населения муниципальными услугами и повышения качества предоставляемых услуг.

  Налог на доходы физических лиц

По основному доходному источнику бюджета муниципального образования «Пустошкинский район» – налогу на доходы физических лиц планируемая доля налога по нормативу зачисления 58 % составит в 2012 году 72,4 % от общей суммы налоговых и неналоговых доходов, в 2013 году  (по нормативу зачисления 60 %) – 66,7 %, в 2014 году (по нормативу зачисления 62 %) – 69,9 %.

Дополнительный норматив по налогу на доходы физических лиц в бюджет муниципального образования «Пустошкинский район» составит: в 2012 году – 48%, в 2013 году – 50 %, в 2014 году – 62 %.

Государственная пошлина

         Государственная пошлина взимается в соответствии с главой 25.3 Налогового кодекса Российской Федерации.

         В бюджет муниципального района будет поступать госпошлина:

по делам, рассматриваемым судами общей юрисдикции, мировыми судьями (за исключением Верховного Суда Российской Федерации);

за государственную регистрацию транспортных средств, за внесение изменений в выданный ранее паспорт транспортного средства, за выдачу или продление срока действия акта технического осмотра транспортного средства, за выдачу государственных знаков транспортных средств «Транзит», за выдачу свидетельства на высвободившийся номерной агрегат, за выдачу талона о прохождении государственного технического осмотра транспортного средства, за выдачу водительского удостоверения, за выдачу временного разрешения на право управления транспортным средством, за выдачу свидетельства о соответствии конструкции транспортного средства требованиям безопасности дорожного движения, за прием квалифицированных экзаменов на получение права транспортными средствами;

        за выдачу разрешения на установку рекламной конструкции.

Единый налог на вмененный доход

Прогноз поступления ЕНВД на 2012-2014 годы определен исходя из  норматива зачисления в бюджет в размере 100 %.

Доходы от использования муниципальной собственности

         В 2012 году планируется снижение доходов бюджета МО «Пустошкинский район» от использования муниципальной собственности (арендная плата за землю, арендная плата за предоставление в аренду имущества, платежи от муниципальных унитарных предприятий) на 4,2 % к 2011 году, в 2013 и 2014 годах соответственно на 5,6 % и 3,5 %. Доходы от продажи имущества, находящегося в муниципальной собственности снизятся на 33,6 % к 2011 году, в 2013 и 2014 годах соответственно 25,4 % и 40 %.

Основными задачами в сфере управления и распоряжения муниципальной собственностью являются:

- проведение мероприятий по регистрации права муниципальной собственности на землю в соответствии с законодательством;

         - осуществление контроля за эффективным использованием муниципального имущества;

          - осуществление контроля за поступлением арендной платы за аренду земли и нежилых помещений;

          - продажа (приватизация) объектов недвижимости муниципальной собственности.

Платежи при пользовании природными ресурсами

В соответствии со статьей 62 Бюджетного кодекса Российской Федерации по данному доходному источнику предусматривается поступление платы за негативное воздействие на окружающую среду в бюджет муниципального образования «Пустошкинксий район» по нормативу 40 %.

Безвозмездные поступления

В 2012-2013 годах безвозмездные поступления  бюджета будут поступать из  областного бюджета в виде:

дотаций на выравнивание уровня бюджетной обеспеченности;

дотаций на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджета;

субсидий;

субвенций;

иных межбюджетных трансфертов.

               Налог на имущество физических лиц  и земельный налог  зачисляется в бюджеты поселений с учетом особенностей внесенных в Налоговый кодекс РФ Федеральным законом от 27.07.2010 г. № 229-ФЗ с 1 января 2011 года.

II. ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ БЮДЖЕТНОЙ ПОЛИТИКИ

на 2012-2014 годы
1. Основные принципы бюджетной стратегии на 2012-2014 годы

В Бюджетном послании Президента Российской Федерации на 2012-2014 годы подчеркнута необходимость формирования новой модели экономического роста, основанной в значительной степени на частной инициативе, постоянных инновациях, эффективной системе предоставления публичных услуг, качественной финансовой и производственной инфраструктуре.
Как указано в Бюджетном послании, важнейшей предпосылкой и условием для формирования новой модели экономического роста является долгосрочная сбалансированность и устойчивость бюджетной системы. Макроэкономическая стабильность, низкая инфляция, умеренная налоговая и долговая нагрузка, возможности для привлечения долгосрочных кредитных ресурсов могут и должны стать важнейшими конкурентными преимуществами, обеспечивающими приток инвестиций, внедрение инноваций, модернизацию экономики и, соответственно, расширение возможностей для решения социальных задач.

Соответственно, бюджет на 2012-2014 годы  должен стать бюджетом, посредством которого решаются задачи выхода на траекторию устойчивого посткризисного развития, сокращения дефицита,  создания условий для развития и модернизации экономики, повышения уровня и качества жизни,  повышения эффективности и прозрачности государственного управления в условиях снижения зависимости от конъюнктурных доходов и сокращения дефицита.

В Бюджетном послании поставлены приоритетные задачи бюджетной политики, определяющие стратегию развития страны, в том числе:

1)  интеграция бюджетного планирования в процесс формирования и реализации долгосрочной стратегии развития страны, в том числе и прежде всего – путем полномасштабного внедрения программно-целевого принципа организации деятельности органов исполнительной власти и, соответственно, программных бюджетов;

2)  улучшение условий жизни человека,  адресное решение социальных проблем, повышение качества государственных и муниципальных услуг, стимулирование инновационного развития страны;

3) повышение отдачи от использования государственных расходов, в том числе за счет формирования рациональной сети государственных учреждений, совершенствования перечня и улучшения качества оказываемых ими услуг;

 4) эффективная децентрализация полномочий публично-правовых образований.

Бюджетная политика на среднесрочную перспективу ориентирована на содействие социальному и экономическому развитию Пустошкинского района при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов, стимулировании развития налогового потенциала.

В ходе реализации бюджетной политики усилия органов местного самоуправления района должны быть сосредоточены на достижении следующих целей:

 - повышение уровня жизни населения на основе совершенствования системы оплаты труда, безусловного предоставления всех законодательно установленных социальных гарантий;

- максимально возможное обеспечение сбалансированности бюджетной системы Пустошкинского района;

 -   повышение эффективности бюджетных расходов.

Для достижения указанных целей органам местного самоуправления Пустошкинского района необходимо решить следующие задачи:

1. Повышение роли и качества среднесрочного бюджетного планирования.

2. Обеспечение исполнения расходных обязательств.

Учитывая, что объем расходов бюджета района ограничен его доходными возможностями, бюджетная политика муниципального района в 2012-2014 годах в области расходов должна быть направлена прежде всего на безусловное исполнение в полном объеме действующих расходных обязательств. Решение об их отмене, прекращении или реструктуризации должно вырабатываться до завершения формирования проекта бюджета муниципального района.

Новые программы и законодательные инициативы могут приниматься только при твердой уверенности в возможности  их финансового обеспечения.

Планирование бюджетных ассигнований на содержание бюджетных учреждений должно осуществляться в соответствии с муниципальным заданием на оказание муниципальных услуг, определяющим требования к их объему, качеству и результатам.

3. Проведение анализа эффективности расходов бюджета.

Задача бюджетной политики – последовательное улучшение качества жизни граждан, поэтому требуются не отчеты о деятельности исполнительных органов местного самоуправления, а достижение результатов их деятельности.

В связи с этим при включении в бюджет муниципального района ассигнований на реализацию целевых программ, отдельных мероприятий должны быть четко определены их  ожидаемые результат.

Должна быть усилена ответственность исполнительных органов  власти  района и бюджетных учреждений за результативность бюджетных расходов и повышение качества муниципальных услуг.

Реализация данных мер обеспечит формирование в 2012-2014 годах эффективной бюджетной системы, ее ориентацию на стимулирование экономического роста.

2. Основные приоритеты бюджетных расходов

Приоритетным направлением бюджета муниципального  района  сохраняется его социальная значимость - удовлетворение потребностей граждан в услугах образования,  культуре, спорта и молодежной политики.

Основные параметры  бюджета муниципального района  на 2012-2014 годы  сформированы с учетом  разграничения полномочий муниципального района и поселений, совершенствования межбюджетных отношений, оптимизации расходных обязательств бюджета муниципального  района и реализации мероприятий, направленных на повышение качества оказываемых услуг, эффективности и результативности бюджетных расходов.

Политика Администрации Пустошкинского района в области заработной платы направлена на обеспечение оптимизации оплаты  труда работников бюджетной сферы.

Формирование фонда оплаты труда работников муниципального  учреждения будет осуществляться в соответствии с действующим законодательством.

При формировании  бюджета муниципального района в области социальной сферы необходимо учитывать обеспечение в полном объеме всех действующих публичных обязательств.

Введение дополнительных и вновь вводимых расходных обязательств  бюджета муниципального района должно осуществляться при условии взвешенного и  осторожного подхода к их увеличению и принятию с учетом имеющихся финансовых ресурсов.

В области образования необходимо обеспечить внедрение комплексных мер модернизации образования, совершенствование методик расчета  финансирования по уровням образования, типам и видам образовательных учреждений.

                  3. Политика в области муниципального долга.

Долговая политика области   в 2012 - 2014 годах будет  продолжать   строиться   на  принципах   безусловного исполнения и обслуживания принятых долговых обязательств района в полном объеме и в установленные сроки.

Основной задачей проводимой долговой политики является минимизация расходов на обслуживание муниципального долга и сохранение объема долговых обязательств на экономически безопасном уровне с учетом всех возможных рисков.

Для достижения поставленных целей и задач необходима реализация следующих направлений:

      -  соблюдение ограничений, установленных Бюджетным кодексом Российской Федерации, по размерам долговых обязательств и расходов на их обслуживание;

      - полнота и своевременность исполнения долговых обязательств Пустошкинского района;

      - оптимизация структуры муниципального долга района и стоимости его обслуживания, обеспечение высокой эффективности использования средств в виде муниципальных заимствований;

      - прозрачность (открытость) информации об объеме, структуре муниципального долга и расходах на его обслуживание.

В 2012 году планируется погашение муниципального долга в сумме 1000 тыс.руб.

               4. Межбюджетные отношения с муниципальными

образованиями Пустошкинского района

При формировании межбюджетных отношений с муниципальными образованиями Пустошкинского района следует учесть, что в 2012 году органами местного самоуправления городского и 4 сельскими поселениями, в целях решения вопросов местного значения,  передается часть полномочий, в связи с чем встанет задача по  обеспечению сбалансированности  консолидированного бюджета района.

Основная проблема несбалансированности бюджетов всех уровней бюджетной системы Пустошкинского района диктует необходимость в постоянном совершенствовании межбюджетных отношений, разработке и развитии эффективных, обоснованных и практичных механизмов распределения финансовой помощи.

Межбюджетные отношения должны обеспечивать оптимальный баланс между стимулирующей и выравнивающей функциями, содержать стимулы к развитию экономического и налогового потенциала органов местного самоуправления, снижению уровня дотационности местных бюджетов, повышению качества управления муниципальными финансами.

В целях сбалансированности бюджетов поселений, входящих в состав района планируется осуществлять поддержку муниципальных образований:
- в виде дотаций на выравнивание бюджетной обеспеченности.

- в виде предоставления иных межбюджетных трансфертов.
Финансирование отдельных полномочий поселений, переданных на муниципальный уровень, будет осуществляться Администрацией Пустошкинского района.

Таким образом, основной целью налоговой и бюджетной политики Пустошкинского района является содействие социальному и экономическому развитию Пустошкинского района при безусловном учете критериев эффективности и результативности бюджетных расходов.

1
2